
Snižujeme náklady na energie…
www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko
Koncept

• O nás
◦ Posláním  spolku  ENERKOM  Jablunkovsko  je  pomáhat  snižovat  náklady  na  energie  a  zároveň

postupně  zvyšovat  maximální  energetickou soběstačnost  celého  regionu jablunkovska,  třinecka  a
českotěšínska.

◦ ENERKOM  Jablunkovsko  je  nestátní  nezisková  organizace  za  jejíž  vznikem  stojí  MAS
Jablunkovsko, vybraná města a obce, veřejné instituce, firmy, neziskové organizace a jednotlivci z
celého regionu.

◦ Formou  tzv.  komunitní  energetiky,  budováním  lokálních  čistých  zdrojů  energie,  decentralizací
energetiky, sdílením know-how, energetickými koncepcemi a audity,  efektivním plánováním nebo
například  společnými  nákupy  energií  a  technologií  chceme  postupně  ušetřit  nemalé  finanční
prostředky svým členům a potažmo celému regionu a jeho obyvatelům.  

◦ Koncept  komunitní  energetiky  a  spolupráce  obyvatel,  firem,  neziskového  a  veřejného  sektoru  v
daném regionu vychází z mnohaletých zkušeností obdobných aktivit v Německu, Rakousku nebo
například Belgii. Jsou regiony, které jsou energeticky téměř soběstačné již mnoho let.

◦ Vše vychází z potřeb daných regionů a také například z metodiky a doporučení Evropské komise č.
2018/2001 ze dne 11. prosince 2018, o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů (směrnice
RED II). Evropská unie se snaží jednotlivé regiony motivovat k větším energetickým úsporám a také
k budování technologií zvyšujících energetickou soběstačnost regionů.

◦ Také náš region nezůstává pozadu. Chceme být maximálně soběstační a také mít chránit obyvatele,
firmy a veřejný sektor před nesmyslně vysokými cenami za energie.

• Cílové skupiny

◦ Města a obce
◦ Veřejné instituce
◦ Firmy a podnikatelé
◦ Domácnosti
◦ Bytová družstva a společenství vlastníků
◦ Neziskové organizace

ENERKOM Jablunkovsko, z. s.                                                                                                                Tel.: +420 739 335 550
Bystřice 334                                                                                                                            E-mail: info@enerkom-jablunkovsko.cz
739 95  Bystřice                                                                                                                                       www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko z. s. je registrován u Krajského soudu v Ostravě, spisová značka L 20398. IČ: 175 45 200



Snižujeme náklady na energie…
www.enerkom-jablunkovsko.cz

Proč se stát členem
▪ ENERKOM Jablunkovsko se bude snažit pomáhat svým členům v regionu snižovat náklady na 

energie. Chceme být naším členům stabilním, dlouhodobým a klíčovým partnerem v oblasti 
energetiky. Cílem ENERKOMU Jablunkovsko bude postupně pomáhat zejména v následujících 
oblastech:

• Budování lokálních čistých zdrojů energie
◦ budeme svým členům pomáhat budovat lokální zdroje energie  - fotovoltaika, vítr, voda, 

do budoucna také vodík nebo například jádro...

• Decentralizace energetiky
◦ budeme pomáhat budovat síť partnerů (výrobci a odběratelé) a ty také vzájemně 

propojovat
◦ budeme pomáhat budovat lokální sdílená úložiště elektrické energie a tím výrazně snížit 

náklady na ukládání elektrické energie v jednotlivých regionech

• Sdílení know-how
◦ budeme předávat zkušenosti, informace a trendy související s možnými úsporami 

nákladů na energie

• Energetické studie a audity
◦ budeme pomáhat připravovat energetické koncepce a studie, pomůžeme také s realizací 

energetických auditů budov u svých členů

• Energetický management
◦ Budeme zajišťovat profesionální energetický management na úrovni regionu

• Efektivní plánování
◦ budeme pomáhat v dlouhodobém plánování cílů maximální energetické soběstačnosti 

jednotlivých členů s ohledem na současné trendy - například při připravě nových 
projektů rekonstrukcí, výstavby nebo využití vhodných ploch

• Společné nákupy energií
◦ budeme pomáhat maximálně snižovat náklady na energie díky společným nákupům 

elektrické energie a plynu přímo od hlavních výrobců nebo distributorů. Ve všem se 
postupně spojíme s dalšími komunitními energetikami prakticky po celé Evropě. Do 
budoucna plánujeme také společné nákupy pohonných hmot, vodíku nebo například 
služeb v oblasti zpracovávání odpadů.

• Společné nákupy technologií a jejich servis
◦ díky společným nákupům technologií pro jednotlivé členy ENERKOMu budeme chtít 

ušetřit nemalé finanční prostředky na pořízení těchto technologií

◦ zároveň budeme pomáhat zajišťovat dlouhodobý a bezproblémový servis těchto 
technologií

ENERKOM Jablunkovsko, z. s.                                                                                                                Tel.: +420 739 335 550
Bystřice 334                                                                                                                            E-mail: info@enerkom-jablunkovsko.cz
739 95  Bystřice                                                                                                                                       www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko z. s. je registrován u Krajského soudu v Ostravě, spisová značka L 20398. IČ: 175 45 200



Snižujeme náklady na energie…
www.enerkom-jablunkovsko.cz

• Financování
◦ budeme také pomáhat s financováním studií, konceptů, energetických auditů, přípravy 

projektů a samotnou realizací výstavby technologických celků

◦ především pomocí vhodných dotačních titulů nebo například zvýhodněných úvěrů

• Kdo se může stát členem

◦ Členem ENERKOMu Jablunkovsko se může stát každé město, obec, veřejná instituce, firma, 
nezisková organizace nebo domácnost především z regionu jablunkovska, třinecka a českotěšínska.

◦ Budeme klást důraz na to, aby jednotliví členové měli dobré renomé a kredit. Chceme spolupracovat 
se seriózními partnery.

◦ Členský poplatek činí 1 000,- Kč ročně, tak jak je to běžné u jiných ENERKOMů

◦ O členství bude rozhodovat výbor ENERKOMu Jablunkovsko

• Financování spolku ENERKOM Jablunkovsko

◦ Aby mohl být celý projekt dlouhodobý, je nutné nastavit dlouhodobý systém financování provozu
spolku ENERKOM Jablunkovsko, který vychází ze zkušeností z partnerských ENERKOMů u nás i v
zahraničí. To umožní systematický rozvoj a praktický přínos svým členům.

◦ Hlavní zdroje financování provozu a rozvoje:

▪ členské příspěvky
• ve výši 1 000,- Kč ročně / členství

▪ dotace a granty
• na provoz a činnost ENERKOMu – zejména v počátcích činnosti

▪ vlastní činnost
• realizace auditů, studií, koncepcí a odbornější poradenství
• příjmy ze zprostředkování

◦ (pře)prodej energií, propojovací poplatky, nákup technologií, servis…
• jiné zdroje

ENERKOM Jablunkovsko, z. s.                                                                                                                Tel.: +420 739 335 550
Bystřice 334                                                                                                                            E-mail: info@enerkom-jablunkovsko.cz
739 95  Bystřice                                                                                                                                       www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko z. s. je registrován u Krajského soudu v Ostravě, spisová značka L 20398. IČ: 175 45 200



Snižujeme náklady na energie…
www.enerkom-jablunkovsko.cz

• Personální zajištění
◦ klíčovou součástí celého konceptu bude personální zajištění činnosti spolku ENERKOM 

Jablunkovsko

◦ budeme klást důraz na výběr kvalitních a zodpovědných zaměstnanců a odpovídající a 
konkurenceschopné finanční ohodnocení jednotlivých pracovních pozic s ohledem na finanční 
možnosti spolku

◦ cílem je postupně vytvořit následující personální struktur spolku:

▪ předseda, předsednictvo spolku a management ENERKOM Jablunkovsko
• strategické řízení a rozvoj spolku
• management a samotná výkonná činnost
• akviziční činnost a jednání s partnery
• možnost volby činnosti na plný nebo pouze částečný čas

▪ dozorčí rada
• dozor nad činností spolu
• na částečný čas

▪ odborní konzultanti
• poradenská činnost členům, zpracování studií, konceptů a auditů
• spolupráce na přípravě projektů a jejich samotné realizace (dozorová činnost)
• plný nebo částečný čas dle možnosti zapojení konzultantů
• v případě většího zájmu může být tato činnost vyčleněna do dceřiné společnosti – viz. níže

▪ administrativa
• řešení běžné agendy související s činností spolku
• účetnictví, marketing a propagace, personalistika, správa členů, apod.
• Plný nebo částečný čas dle potřeb spolku

▪ montáže a servis
• montážní a servisní činnost související s technologiemi
• plný nebo částečný čas dle potřeb členů
• je možné, že tato činnost bude vyčleněna pod dceřinou společnost – viz. Níže

▪ externí spolupracovníci a jiné pozice
• dle aktuálních potřeb činnosti spolku

ENERKOM Jablunkovsko, z. s.                                                                                                                Tel.: +420 739 335 550
Bystřice 334                                                                                                                            E-mail: info@enerkom-jablunkovsko.cz
739 95  Bystřice                                                                                                                                       www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko z. s. je registrován u Krajského soudu v Ostravě, spisová značka L 20398. IČ: 175 45 200



Snižujeme náklady na energie…
www.enerkom-jablunkovsko.cz

• Dceřinné společnosti
◦ ENERKOM Jablunkovsko je nezisková organizace. Ze zákona ovšem nemůže provádět větší rozsah

některých činností (například podnikatelských). Proto je možné, že bude do budoucna nutné uvažovat
o vytvoření dceřiných společností, které se budou věnovat daleko více některým činnostem.

◦ Při  zakládání  těchto  společností  budeme  úzce  spolupracovat  s  dalšími  partnerskými  spolky.
ENERKOM Jablunkovsko  se  tak  může  na  založení  a  provozu  těchto  společností  pouze  podílet
(spoluvlastnit).

◦ Jde především o tyto činnosti:
▪ nákup energií a obchodní činnost
▪ montáž technologií a jejich servis
▪ odborné poradenství a projekční činnost

• Spolupráce s dalšími ENERKOMy a partnery, členství v profesních organizacích
◦ Předpokládáme úzkou spolupráci s některými dalšími ENERKOMy, kterých má jen v ČR postupně 

vzniknout cca 80, v zahraničí daleko více. Jedná se tak o velký potenciál spolupráce..

▪ to umožní nejen sdílet zkušenosti, ale také usilovat o změnu příslušné legislativy
▪ společné nákupy nám také umožní mnohdy výrazně snížit cenu energií nebo technologií

◦ Důležitá bude také aktivní spolupráce s dalšími partnery zaměřujícími se na komunitní energetiku 
nebo související činnosti.

◦ Spolek ENERKOM Jablunkovsko se také postupně stane členem (nebo budeme usilovat) příslušných
profesních a tématicky blízkých profesních a tématicky blízkých organizací (například Unie 
komunitní energetiky, Hospodářská komora, Regionální rada, apod.)

ENERKOM Jablunkovsko, z. s.                                                                                                                Tel.: +420 739 335 550
Bystřice 334                                                                                                                            E-mail: info@enerkom-jablunkovsko.cz
739 95  Bystřice                                                                                                                                       www.enerkom-jablunkovsko.cz

ENERKOM Jablunkovsko z. s. je registrován u Krajského soudu v Ostravě, spisová značka L 20398. IČ: 175 45 200


